Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR

e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

EDITAL N.º 327/2025-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições legais e considerando
o Edital n.º 285 /2025-PRH,  publicado no Suplemento de Concursos Públicos do Diário Oficial do
Estado, em 05 de setembro de 2025 e a Instrução Normativa n.º 001/2025-PRH,

TORNA PÚBLICO

      O resultado dos pedidos de isenção do pagamento da taxa de inscrição para o
Processo Seletivo   aberto pelo Edital n.º 285/2025-PRH, com base nas disposições contidas na
Instrução Normativa n.º 001/2025-PRH.

1. Das solicitações deferidas

Nome  Inscrição Resultado

Alex Aparecido da Costa 17151 Deferido

Andressa Aya Ohta 17233 Deferido

Angélica de Fátima Bortolato Piccioli 17284 Deferido

Ary de Araújo Rodrigues Júnior 17221 Deferido

Ary de Araújo Rodrigues Júnior 17229 Deferido

Ary de Araújo Rodrigues Júnior 17236 Deferido

Átila Marconcine de Souza 17148 Deferido

Átila Marconcine de Souza 17156 Deferido

Átila Marconcine de Souza 17157 Deferido

Átila Marconcine de Souza 17158 Deferido

Carla Franciele Horing 17212 Deferido

Daniel Féo Castro de Araújo 17227 Deferido

Dilson Machado Cunha 17317 Deferido

Douglas Toledo Batista 17207 Deferido

Érica Danielle Silva 17123 Deferido

Érica Danielle Silva 17289 Deferido

Felipe Cesar Augusto Silgueiro dos Santos 17139 Deferido

Gabriel Pavinati 17132 Deferido

Guilherme Godoy 17126 Deferido

Guilherme Moreira Valadão 17254 Deferido

Isadora Gabriella Silva Palmieri 17171 Deferido

Jeferson Brito Fernandes 17153 Deferido

Jesica Antonia Masson Matos 17273 Deferido

João Borges Chilele Saliulo 17131 Deferido

mailto:concurso@uem.br
https://www.uem.br/concurso

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR

e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

João Gabriel Yaegashi 17208 Deferido

Letícia Veríssimo da Silva 17188 Deferido

Ligia Carla Balini 17279 Deferido

Maria Rosa Trentin Zorzenon 17246 Deferido

Mariana Masiero Fianco 17320 Deferido

Pietra Evellyn da Silva Militão 17305 Deferido

Poliana Barbosa da Riva 17149 Deferido

Rafael Scuizato Telles 17318 Deferido

Rafaely Pantoja Oliveira 17258 Deferido

Rafaely Pantoja Oliveira 17260 Deferido

Regiane Cristina Gomes 17322 Deferido

Ricardo Alexandre Amaral 17266 Deferido

Rodolfo de Souza Nascimento 17264 Deferido

Rodolfo de Souza Nascimento 17265 Deferido

Rodolfo de Souza Nascimento 17334 Deferido

Stênio Cristaldo Heck 17213 Deferido

2. Das solicitações indeferidas

Nome Inscrição
Motivo (conforme subitens da Instrução
Normativa n.º 001/2025-PRH)

Alexsandro Eleotério Pereira de
Souza

17251
Não comprovou duas doações no período de
doze meses anteriores a data da publicação
do edital (4.4)

Aline Gabriela Pescaroli Casado 17267 Não comprovou, no mínimo, uma doação (4.7)

Amanda Caroline Conteçotto da Silva 17222 Não comprovou, no mínimo, uma doação (4.7)

Ana Carolina da Costa 17277

Não comprovou duas doações no período de
doze meses anteriores a data da publicação
do edital (4.4)

Não comprovou, no mínimo, uma doação (4.7)

Ana Lidia da Silva Cascales Correa 17304 Não comprovou, no mínimo, uma doação (4.7)

Ana Lidia da Silva Cascales Correa 17309 Não comprovou, no mínimo, uma doação (4.7)

Andre Benitez dos Santos 17328
Não apresentou comprovante atualizado de
cadastro no CadÚnico (2.3)

Andressa Domingos Polli 17141 Não comprovou, no mínimo, uma doação (4.7)

Andressa Larissa Müller Deguchi 17319 Não comprovou, no mínimo, uma doação (4.7)

Carlos Fransley Scatambulo Costa 17176 Não comprovou, no mínimo, uma doação (4.7)

Cesar Armando Contreras Lancheros 17261 Não comprovou, no mínimo, uma doação (4.7)

Cibele Andrade de Almeida 17191 Não comprovou, no mínimo, uma doação (4.7)

mailto:concurso@uem.br
https://www.uem.br/concurso

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR

e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Cibelle Ponci Marques Lima 17164 Não comprovou, no mínimo, uma doação (4.7)

Cléderson Idênio Schmitt 17340
Renda familiar mensal, per capita, acima de
meio salário mínimo (2.1)

Davi Santos Oliveira 17330 Não anexou requerimento assinado (1.4.1)

Deise Molinari 17174
Não comprovou duas doações no período de
doze meses anteriores a data da publicação
do edital (4.4)

Deise Molinari 17181
Não comprovou duas doações no período de
doze meses anteriores a data da publicação
do edital (4.4)

Elcio João Gonçalves Moreira 17226
Período do trabalho eleitoral prestado superior
a dois anos (3.5)

Elcio João Gonçalves Moreira 17230
Período do trabalho eleitoral prestado superior
a dois anos (3.5)

Erika dos Santos Ratuchnei Dal
Pizzol

17303 Não comprovou, no mínimo, uma doação (4.7)

Eugênia Leandro Almeida 17241 Não comprovou, no mínimo, uma doação (4.7)

Fernando Aparecido Costa Barizão 17142
Período do trabalho eleitoral prestado superior
a dois anos (3.5)

Filiphe de Paula Nunes Mesquita 17280 Não comprovou, no mínimo, uma doação (4.7)

Filiphe de Paula Nunes Mesquita 17281 Não comprovou, no mínimo, uma doação (4.7)

Flavia Regina Miecoanski 17238
Não comprovou duas doações no período de
doze meses anteriores a data da publicação
do edital (4.4)

Franchesco Sanches dos Santos 17186

Não comprovou duas doações no período de
doze meses anteriores a data da publicação
do edital (4.4)

Não comprovou, no mínimo, uma doação (4.7)

Fujie Kawasaki Iwankiw 17235 Não comprovou, no mínimo, uma doação (4.7)

Gabrieli Patricio Rissi 17187 Não comprovou, no mínimo, uma doação (4.7)

Gabrieli Patricio Rissi 17270 Não comprovou, no mínimo, uma doação (4.7)

Glessyan de Quadros Marques 17205
Período do trabalho eleitoral prestado superior
a dois anos (3.5)

Gustavo Gonçalves Krepski 17245 Não comprovou, no mínimo, uma doação (4.7)

Isabela Nabas Schiavon 17172 Não comprovou, no mínimo, uma doação (4.7)

Iven Giovanna Trindade Lino 17170 Não comprovou, no mínimo, uma doação (4.7)

Iven Giovanna Trindade Lino 17178 Não comprovou, no mínimo, uma doação (4.7)

Jefferson Gabriel Moreira da Silva 17268 Não anexou requerimento assinado (1.4.1)

Jonathan Dias Ferreira 17257

Não comprovou duas doações no período de
doze meses anteriores a data da publicação
do edital (4.4)

Não comprovou, no mínimo, uma doação (4.7)

mailto:concurso@uem.br
https://www.uem.br/concurso

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR

e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Jonnathan Whiny Moraes dos Santos 17169
Comprovante de cadastro no CadÚnico
gerado fora do prazo máximo de 60 dias (2.3)

Juliana Bueno Ruiz Rebecca 17129 Não comprovou dois eventos (3.3)

Juliana Harumi Miyoshi 17183
Período do trabalho Eleitoral prestado
superior a dois anos (3.5)

Juliana Harumi Miyoshi 17184
Período do trabalho Eleitoral prestado
superior a dois anos (3.5)

Juliana Harumi Miyoshi 17185
Período do trabalho Eleitoral prestado
superior a dois anos (3.5)

Julio Tomé 17297 Não comprovou, no mínimo, uma doação (4.7)

Jully Jesus de La Cruz Cisneros 17152 Não comprovou, no mínimo, uma doação (4.7)

Larissa Caroline da Silva Borges 17336
Período do trabalho eleitoral prestado superior
a dois anos (3.5)

Leonardo André Rossato 17321
Período do trabalho eleitoral prestado superior
a dois anos (3.5)

Lilian Felipe da Silva Tupan 17220
Não comprovou duas doações no período de
doze meses anteriores a data da publicação
do edital (4.4)

Lívia Macková 17155 Não comprovou, no mínimo, uma doação (4.7)

Lívia Macková 17180 Não comprovou, no mínimo, uma doação (4.7)

Lucas Menghin Beraldo 17275
Não apresentou comprovante atualizado de
cadastro no CadÚnico (2.3)

Lúcio Paulo Alves Pires 17262
Não comprovou duas doações no período de
doze meses anteriores a data da publicação
do edital (4.4)

Maelin da Silva 17204
Não comprovou duas doações no período de
doze meses anteriores a data da publicação
do edital (4.4)

Mariana Enumo Balestre 17160 Não comprovou, no mínimo, uma doação (4.7)

Mariane Aparecida Franco de Godoy 17240 Não comprovou, no mínimo, uma doação (4.7)

Marlon Ivan Valerio Cuadros 17269
Não comprovou duas doações no período de
doze meses anteriores a data da publicação
do edital (4.4)

Paloma Luana de Azevedo Ramos
da Silva

17215 Não comprovou, no mínimo, uma doação (4.7)

Paloma Luana de Azevedo Ramos
da Silva

17232 Não comprovou, no mínimo, uma doação (4.7)

Pedro Augusto Bossonario 17190 Não comprovou, no mínimo, uma doação (4.7)

Pedro Augusto Bossonario 17193 Não comprovou, no mínimo, uma doação (4.7)

Pedro Luan Ferreira da Silva 17130
Não apresentou comprovante atualizado de
cadastro no CadÚnico (2.3)

Pollyana Larissa Machiavelli 17286 Não comprovou, no mínimo, uma doação (4.7)

mailto:concurso@uem.br
https://www.uem.br/concurso

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR

e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Priscila Duarte de Lira 17243 Não comprovou, no mínimo, uma doação (4.7)

Ralffer Ferreira dos Santos 17217
Não apresentou comprovante atualizado de
cadastro no CadÚnico (2.3)

Renata O Santos 17206
Período do trabalho eleitoral prestado superior
a dois anos (3.5)

Rodrigo Bischoff Belli 17125
Não comprovou duas doações no período de
doze meses anteriores a data da publicação
do edital (4.4)

Ronaldo Francisco dos Santos 17127
Não apresentou comprovante atualizado de
cadastro no CadÚnico (2.3)

Rosimara Oliveira Queiroz 17298

Não comprovou duas doações no período de
doze meses anteriores a data da publicação
do edital (4.4)

Não comprovou, no mínimo, uma doação (4.7)

Thaynara Garcez da Silva 17323 Não anexou requerimento assinado (1.4.1)

Thaynara Garcez da Silva 17331 Não anexou requerimento assinado (1.4.1)

Uéliton Falcão Malacrida 17128 Não comprovou no mínimo uma doação (4.7)

Valine Castaldelli Silva 17250
Não comprovou duas doações no período de
doze meses anteriores a data da publicação
do edital (4.4)

  Maringá, 24 de setembro de 2025.

José Maria de Oliveira Marques

        Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

mailto:concurso@uem.br
https://www.uem.br/concurso